
MINUTA RELATIVA AL ACUERDO DE LA CUARTA REUNIÓN ORDINARIA DE LA 
JUNTA DE GOBIERNO DEL ORGANISMO OPERADOR MUNICIPAL DE AGUA 
POTABLE, ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DE BAHIA DE BANDERAS, 

NAYARIT, ADMINISTRACIÓN 2014-2017 

Siendo las 12:00 doce horas del día 05 de Octubre del año 2015 dos mil quince, reunidos 
en la sala de juntas del Organismo Operador Municipal de Agua Potable, Alcantarillado y 
Saneamiento de Bahía de Banderas, Nayarit, sita en las oficinas centrales ubicadas en la 
Calle Morelos sin esquina con Zacatecas, en el Poblado de Valle de Banderas, Nayarit, 
da inicio el INFORMAR A LOS MIEMBROS DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
ADMINISTRACIÓN 2014-2017, (sobre la Publicación efectuada en el Periodico Oficial 
del Órgano del Gobierno del Estado de Nayarit, el 26 de Septiembre del 2015; de la 
reunión llevada a cabo el día 11 de Septiembre del 2015, y en lo cual se ventilaron 09 
nueve puntos conforme al orden del día; y específicamente en el punto 7.- se ventilo la 
Modificación y Ampliación del Presupuesto de Ingresos para el Ejercicio Fiscal 2015, y I 
cual fue aprobado, y detallado en la minuta del día de su fecha y aprobado; y toda 
que se observó algunas incongruencias aritméticas, motivo por lo cual se informa 
Comité de la Junta de Gobierno; para su análisis, y en su caso aprobación de lo siguie 
denominado: 

FE DE ERRATAS A LA PUBLICACION DEL ACUERDO DE MINUTA DE LA C A A 
REUNION ORDINARIA DE LA ADMINISTRACION 2014-2017 DEL ORGA I MO 
OPERADOR MUNICIPAL DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y SANEAMI TO 
DEL MUNICIPIO DE BAHIA DE BANDERAS, PUBLICADO EN EL PERIODO OFICIAL, 
ORGANO DE GOBIERNO DEL ESTADO; EL 26 DE SEPTIEMBRE DEL 2015, TOMO 
CXCVII, NUMERO 064. 

Páginas números 2, 15, 16, 17 y 18 de la publicación efectuada del Acuerdo de la Minuta d 
Cuarta Reunión Ordinaria de la Administración 2014-2017 del Organismo Operador Municipal e 
Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento de Bahía de Banderas, Nayarit,. 
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DICE 

Ampliación del Presupuesto de Ingresos para el ejercicio fiscal 2015. 

Concepto 
Presupuesto Aprobado 

1 

Ampliación 

2 

Presupuesto 
Modificado 
3 = (1+2) 

Derechos por el uso, goce, aprovechamiento o 
explotación de bienes de dominio público 

Ingresos de los Fraccionadores por Agua 
Ingresos de los Fraccionadores por Alcantarillado 

Derechos por el uso, goce, aprovechamiento o 
explotación de bienes de dominio público (Por 
Contratos) 
Ingresos por Agua 

Ingresos por Alcantarillado 

Derechos por prestación de servicios 

Agua Domestica 

Agua Industrial 

Derechos por prestación de servicios 

Alcantarillado Domestico 

Alcantarillado Comercial 

$11 600 000.00 

$7,000,000.00 

$4,500,000.00 

$7,050,000.00 

$4,000,000.00 

$3,050,000.00 

$39,919,500.00 

$29,400,000.00 

$5,018,000.00 

$5,501, 100.00 

$2,700,000.00 

$500,000.00 

$2,700 000.00 

$1,200,000.00 
$1,500,000.00 

$600,000.00 

$300,000.00 
$300,000.00 

$3,950,000.00 

$3,800,000.00 

$150,000.00 

$450,000.00 

$400,000.00 

$50,000.00 $550,000.00 

Derechos por prestación de servicios $5,851,000.00 $5,700,000.00 $10,160,663.94 

Saneamiento Domestico 

Saneamiento Comercial 

Saneamiento Industrial 

$2,800,000.00 

$750,000.00 

$800,000.00 

$4,000,000.00 $6,800,000.00 

$500,000.00 $1,250,000.00 

$1,200,000.00 $2,000,000.00 

Productos de Tipo Corriente $2,300,000.00 $400,000.00 $1,900,000.00 

96,273,600.00 

Ampliación del Presupuesto de Ingresos 
para 2015 18,550,000.00 

$400,000.00 $1,900,000.00 

$400,000.00 $1,900,000.00 

$4, 750,000.00 $5,000,000.00 

$4,750,000.00 $5,000,000.00 
$5,000,000.00 

--- _ 4,750,000.00 ---- 
$18,550,000.00 

$2,300,000.00 

$1,500,000.00 

$250,000.00 

$250,000.00 

$250,000.00 
- - -- ------------ 

Total 

Presupuesto de Ingresos aprobado para el 
ejercicio del 2015 77,723,600.00 

Productos de Tipo Corriente 

Recargos 

Participaciones 

Participaciones 
Aportación Federal (APAZU 2015) 



Objeto 
del Gasto 

Operación y 

Concepto 

Manten 

Presupuesto 
Aprobado 

miento 

Ampliación Presupuesto 
Modificado 

20000 MATERIALES Y SUMINISTROS $4,480, 135.12 $400,000.00 $4,880, 135.12 

24200 CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO $338, 758.50 $60,000.00 $398, 758.50 

24201 CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO $338,758.50 $60,000.00 $398,758 5cy 

24600 MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO $211,900.00 $105,000.00 $316,900.0 

24601 ACCESORIOS Y MATERIAL ELECTRICO $201,900.00 $50,000.00 $251,900.0 J V 24603 MATERIAL DE FERRETERIA ELÉCTRICO $10,000.00 $55,000.00 $65,000.C rJ 
24700 ARTICULOS METALICOS PARA LA $644,975.03 $150,000.00 $794,975.1 3 

CONSTRUCCIÓN �� 
24703 PRODUCTOS MINERALES PARA LA $644,975.03 $150,000.00 $794,97: 5.� 3 

CONSTRUCCIÓN 
24800 MATERIALES COMPLEMENTARIOS $484,860.25 $100,000.00 $584,8E 1)., 5 

1 ' 

K 24807 PRODUCTOS DE PLASTICO, PVC Y SIMILARES $484,860.25 $100,000.00 $584,86� 
PARA LA CONSTRUCCIÓN 

25000 PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS Y $830,000.00 $200,000.00 $1,030,00 00 
DE LABORATORIO ' 25100 Productos Químicos Básicos $830,000.00 $200,000.00 $1,030,000.CJO' 

25102 Substancias y Productos Químicos Básicos $830,000.00 $200,000.00 $1,030,000.00 

26000 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS $1, 155,774.89 $200,000.00 $1,355, 774.89 
1 

26100 Combustibles, Lubricantes y Adictivos $1,155,774.89 $200,000.00 $1,355,774.89 

26101 Combustibles, Lubricantes y Adictivos $1, 155,774.89 $200,000.00 $1,355,774.89 � 
30000 SERVICIOS GENERALES $22,545,743.19 $9, 700,000.00 $32,245,743.19 

31000 SERVICIOS BASICOS $10,075,397.18 $6,000,000.00 $16,075,397 .18 

31100 Energía Eléctrica (Pago de Luz de Pozos de Agua, $15,997,397. 18 $6,000,000.00 $21,997,397. 18 
Cárcamos, Plantas de Tratamiento y Oficina 
Central v Foráneas). 

31101 Energia Eléctrica $15,997,397.18 $6,000,000.00 $21,997,397. 18 

33900 Servicios Profesionales, Científicos y $13,050,000.00 $3,600,000.00 $16,650,000.00 
Técnicos Inteqrates INTEGRALES 

33902 Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos $13,050,000.00 $3,600,000.00 $16,650,000.00 
Integrales Integrales (Pagos de la Mega Planta). 

35000 SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, $1,326,356.29 $100,000.00 $1,426,356.29 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 

35700 INSTALACION, REPARACION Y $726,621.24 $100,000.00 $826,621.24 
MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS 
EQUIPOS Y HERRAMIENTA 

35701 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE $726,621.24 $100,000.00 $826,621.24 
MAQUINARIA Y EQUIPO 

60000 INVERSION PUBLICA $84,800.00 $150,000.00 $234,800.00 

62000 OBRA PUBLICA EN BIENES PROPIOS 

62300 Construcción de obras para el abastecimiento de $84,800.00 $150,000.00 $234,800.00 
agua, petróleo, gas, electricidad y 
telecomunicaciones 

62301 Infraestructura de Agua Potable, Saneamiento $84,800.00 $150,000 00 $234,800.00 
Infraestructura de Agua Potable, Saneamiento 
Hidroauricola v Control de Inundaciones. - 



Planeac ón 

M d o s bd' u ireccron e peracion y anterumíento 
Objeto Presupuesto 

del Concepto modificado al 30 Ampliación del Total del 

Gasto de Junio del Presupuesto Presupuesto 
2015 

10000 Servicios Personales 16,178,000.00 16, 178,000.00 

20000 Materiales y Suministros 4,480, 135.12 400,000.00 4,880,135.12 

30000 Servicios Generales 22,545,743.19 9,700,000.00 32,245,743.19 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles. 1, 188,836.4 7 1,188,836.47 

60000 Inversión Pública 237,800.00 150,000.00 387,800.00 

60000 INVERSION PUBLICA $5,331,063.58 $8, 100,000.00 $13,431,063.58 

61000 OBRA PUBLICA EN BIENES DE DOMINIO $4,960,063.58 $7,900,000.00 $12,860,063.58 
PUBLICO 

61300 Construcción de obras para el abastecimiento de $4,960,063.58 $7,900,000.00 $12,860,063.58 
agua, petróleo, gas, electricidad y 
telecomunicaciones 

61301 Construcción de obras para el abastecimiento de $4,960,063.58 $7,900,000.00 $12,860,063.58 ') 
agua, petróleo, gas, electricidad y / telecomunicaciones 

62000 OBRA PUBLICA EN BIENES PROPIOS 371,000.00 200,000.00 571,000.00 

62300 Construcción de obras para el abastecimiento de $371,000.00 $200,000.00 $571,000.0 y V agua, petróleo, gas, electricidad y 
telecomunicaciones .,,.-:: [Al 

62301 Infraestructura de Agua Potable, Saneamiento $371,000.00 $200,000.00 $571.0�0, o 
Infraestructura de Agua Potable, Saneamiento 
Hidroagricola y Control de Inundaciones. 

\J 

=T=O=T=A=L=D=E= L=P=R=E=S=U=P=U=E=S=T=O=A=L=3= 1 =D=E=J=U=L= IO=D=E=L=2=0= 1= 5====4=4= ,6=3=0= ,5=1=4= . 7=8=== 1 º='= 2= 50= '= ºº=º= ·º=�===5= 4,880,514. 78 

Subdirección de Planeación 
Objeto Presupuesto 

del Concepto modificado al Ampliación del Total del 

Gasto 30 de Junio del Presupuesto Presupuesto 
2015 

10000 Servicios Personales - $2,297,500.00 
2,297,500.00 

20000 Materiales y Suministros $283,845. 7 4 
283,845.74 

30000 Servicios Generales $130,724.76 
130,724.76 

50000 Bienes Muebles , Inmuebles e Intangibles. - $40,775.86 
40,775.86 

60000 Inversión Pública 8, 100,000.00 $13,390,343.68 
$5'290,343.68 

----- -- -·--- ----- 
TOTAL DEL PRESUPUESTO AL 31 DE JULIO DEL 2015 $8!_943, 190.04 



DEBE DECIR 
INGRESOS 2015 

Concepto Presupuesto Ampliación Presupuesto 
Aprobado Modificado 

Derechos por el uso, goce, aprovechamiento o 
$11,500,000.00 $2,450,000.00 $13,950,000.00 explotación de bienes de dominio público 

Ingresos de los Fraccionadores por Agua $7,000,000.00 S1 .200,000.00 $8,200,000.00 

Ingresos de los Fraccionadores por Alcantarillado $4,500,000.00 S1 ,250,000.00 $5,750,000.00 

Derechos por el uso, goce, aprovechamiento o 
explotación de bienes de dominio público (Por Contratos $7,050,000.00 $600,000.00 $7,650,000.00 

) 

Ingresos por Agua $4,000,000.00 $300,000.00 $4,300,000.00 
Ingresos por Alcantarillado $3,050,000.00 $300,000.00 $3,350,000.00 

Derechos por prestación de servicios $34,418,000.00 $3,950,000.00 $38,368,000.00 
Agua Domestica $29,400,000.00 S3,800,000.00 $33,200,000.00 J V Agua Industrial $5,018,000.00 $150,000.00 $5. 168,000.00 A �l 

Derechos por prestación de servicios $3,200,000.00 $450,000.00 $3,650,000.0( 
1 

Alcantarillado Domestico $2, 700,000.00 $400,000.00 $3,050,000.0( , 

� 

Alcantarillado Comercial $500,000.00 $50,000.00 $550,000.00 \ / 
Derechos por prestación de servicios $4,350,000.00 $5, 700,000.00 $10,050,000.00 , 

Saneamiento Domestico $2,800,000.00 $4,000,000.00 $6,800,000.00 
Saneamiento Comercial $750,000.00 $500,000.00 $1,250,000.00 r 
Saneamiento Industrial $800,000.00 $1,200,000.00 $2,000,000.00 

Productos de TiQo Corriente $1,500,000.00 $400,000.00 $1,900,000.00 ' 
Productos de Tipo Corriente $1,500,000.00 $400,000.00 $1,900,000.00 
Recargos $1,500,000.00 $400,000.00 $1,900,000.00 
Partici11aciones $250,000.00 $5,000,000.00 $5,250,000.00 LJ Participaciones $250,000.00 $5,000,000.00 $5,250,000.00 
Aportación Federal (APAZU 2015) $250,000.00 5,000,000.00 $5,250,000.00 

Total $18,550,000.00 

AMPLIACION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO DEL 2015 

18,550,000.00 
77, 723,600.00 

96,273,600.00 

Sub dirección de O Mantenimiento 
Presupuesto Ampliación Presupuesto 

Concepto Aprobado Modificado 

20000 MATERIALES Y SUMINISTROS $2,585,000.00 $600,000.00 $3, 185,000.00 
24200 CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO $155,000.00 $0.00 $155,000.00 
24201 CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO $155,000.00 $0.00 $155,000.00 
24600 MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO $180,000.00 $0.00 $180,000.00 
24601 ACCESORIOS Y MATERIAL ELÉCTRICO $160,000.00 $0.00 $160,000.00 

Ampliación del Presupuesto de Ingresos para 2015 
Presupuesto de Ingresos aprobado para el ejercicio del 2015 



24700 ARTICULOS METALICOS PARA LA $90,000.00 $100,000.00 $190,000.00 CONSTRUCCION 
24703 PRODUCTOS MIRERALES PARA LA $90,000.00 $100,000.00 $190,000.00 CONSTRUCCION 
24800 MATERIALES COMPLEMENTARIOS $330,000.00 $100,000.00 $430,000.00 
24807 PRODUCTOS DE PLASTICOS, PVC Y SIMILARES $330,000.00 $100,000.00 $430,000.00 PARA LA CONSTRUCCION 
25000 PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS Y DE 

LABORATORIO $830,000.00 $200,000.00 $1,030,000.00 

25100 Productos Químicos Básicos $830,000.00 $200,000.00 $1,030,000.00 
25102 Substancias y Productos Químicos Básicos $830,000.00 $200,000.00 $1,030,000.00 
26000 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS $1,000,000.00 $200,000.00 $1,200,000.00 
26100 Combustibles, Lubricantes y Adictivos $1,000,000.00 $200,000.00 $1,200,000.00 
26101 Combustibles, Lubricantes y Adictivos $1,000,000.00 $200,000.00 $1,200,000.00 
30000 SERVICIOS GENERALES $24,832,200.00 $9,700,000.00 $34,532,200.00 / 
31000 SERVICIOS BASICOS $9,263, 700.00 $6,000,000.00 $15,263,700.00 I 
31100 Energía Eléctrica $9,263,700.00 $6,000,000.00 $15,263, 700.00 / V 31101 Energía Eléctrica $9,263, 700.00 $6,000,000.00 $15,263,700 ººJ 
33900 Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos $18,600,000.( � V' 

Integrales $15,000,000.00 $3,600,000.00 

33902 Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos $18,600,000.CP <, $15,000,000.00 $3,600,000.00 

� 

Integrales \ !/ 
35000 SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, \ 

MANTENIMIENTO Y CONSERVACION $568,500.00 $100,000.00 $668,500.00 

35700 INSTALACION, REPARACION Y MANTENIMIENTO -, 
DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y $568,500.00 $100,000.00 $668,500.00 
HERRAMIENTA 

35701 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE 11 MAQUINARIA Y EQUIPO $568,500.00 $100,000.00 $668,500.00 

60000 INVERSION PUBLICA $521,000.00 $150,000.00 $671,000.00 � 
62000 OBRA PUBLICA EN BIENES PROPIOS 
62300 Construcción de obras para el abastecimiento de 

� 

agua, petróleo, gas, electricidad y $521,000.00 $150,000.00 $671,000.00 
telecomunicaciones 

62301 Infraestructura de Agua Potable, Saneamiento 
Infraestructura de Agua Potable, Saneamiento $521,000.00 $150,000.00 $671,000.00 
Hidroagricola y Control de Inundaciones. 

Sub dirección de Planeación 
60000 INVERSION PUBLICA 

1 
$1,874,000.00 

11 
$8, 100,000.00 

11 
$9,974,000.00 

1 
61000 OBRA PUBLICA EN BIENES DE DOMINIO PUBLICO $1,353,000.00 $7,900,000.00 $9,253,000.00 
61300 Construcción de obras para el abastecimiento de 

agua, petróleo, gas, electricidad y $1,353,000.00 $7,900,000.00 $9,253,000.00 
telecomunicaciones 

61301 Construcción de obras para el abastecimiento de agua, 
petróleo, gas. electricidad y telecomunicaciones $1,353,000.00 $7,900,000.00 $9,253,000.00 

62000 OBRA PUBLICA EN BIENES PROPIOS 521,000.00 200,000.00 721,000.00 
62300 Construcción de obras para el abastecimiento de agua, 

petróleo, gas, electricidad y telecomunicaciones $521,000.00 $200,000.00 $721,000.00 

62301 Infraestructura de Agua Potable, Saneamiento 
Infraestructura de Agua Potable, Saneamiento $521,000.00 $200,000.00 $721,000.00 
Hidroagricola y Control de Inundaciones. 



M d o s b d" u ueccion e peracion y an erurruen o. 
Objeto del Concepto Ampliación del Presupuesto Gasto 

20000 Materiales y Suministros 600,000.00 
30000 Servicios Generales 9,700,000.00 
60000 Inversión Pública 150,000.00 

TOTAL DEL PRESUPUESTO 10,450,000.00 

Sub dirección de Planeación 
Objeto del Concepto Ampliación del Presupuesto Gasto 

60000 Inversión Pública 8, 100,000.00 

TOTAL DEL PRESUPUESTO 8, 100,000.00 

Sin otro en particular, me es propicia la ocasión para reiterarle mi distinguida consideración. 

Levantamiento de la sesión y firma de la minuta correspondiente.- 

Por su naturaleza, con la formalización de la presente minuta y la firma de la misma que a 
continuación se hace. se da por desahogado la presente corrección de Fe de Erratas la cual se 
hizo del conocimiento por la Junta de Gobierno Administración 2014-2017 y fue aprobada para su 
publicación correspondiente. 

Atentamente 
Bahía de Banderas, Nayarit, a 05 Octubre del año 2015. 

Lic. José Antonio Vallarta Porras 
Vicepresidente del Consejo Consultivo , 

rno 

ueño 

t s de la Junta de Gobierno del OROMAPAS Bahía«:! 
eral del OROMAPAS. 

7 


